

[מבואר בגמרא שממדת חסידות שלא להשתין מים בתוך ד' אמות של תפלה, ואמר רבי זכאי שבזכות הנהגה זו האריך ימים. והנצי"ב כתב: דוקא ברשות שלו, אבל ברשות הרבים אין צורך אף לא ממדת חסידות].

צד אחד ברבית - ע' ב"מ סה.

## דפים כז - כח

מג. אלו הנהגות טובות נמנו בסוגיא שבזכותן האריכו חכמים ימים?

שאלו תלמידיו את רבי זכאי, במה הארכת ימים? אמר להם: מימי לא השתנתי מים בתוך ד' אמות של תפלה, ולא כניתי שם לחבירי ולא ביטלתי קידוש היום (על היין). אמא זקינה היתה לי, פעם אחת מכרה כיפה שבראשה והביאה לי קידוש היום. [תנא, כשמתה הניחה לו שלש מאות גרבי יין. כשמת הוא הניח לבניו שלשת אלפים גרבי יין. וכן מסופר על רב הונא שמישכן את אבנטו בשביל ליקח לקידוש היום]. רבי אלעזר בן שמוע אמר לתלמידיו כששאלוהו במה האריך ימים: מימי לא עשיתי קפנדריא לבית הכנסת, ולא פסעתי על ראשי עם קדוש (שההולך על גבי מסיבתן של היושבים בקרקע, נראה כפוסע על ראשיהם), ולא נשאתי כפי בלא ברכה (שהכהנים מברכים על המצוה קודם נשיאת כפיהם). רבי פרידא: מימי לא קדמני אדם לבית המדרש, ולא ברכתי לפני כהן [תלמיד חכם] (רש"י: בסעודה. ויש מפרשים: בקריאת התורה. ואפילו הכהן כפוף אליו ואינו חשוב כמותו. עת"ס), ולא אכלתי מבהמה שלא הורמו מתנותיה. [רבי יצחק בשם רבי יוחנן אוסר לאכול מבהמה שלא הורמו מתנותיה כמו טבל. אבל אין הלכה כן, ומכל מקום החמיר רבי פרידא שלא מן הדין. ע"ע בשפת אמת]. רבי נחוניא בן הקנה: מימי לא נתכבדתי בקלון חברי, ולא עלתה על מטתי קללת חברי [כמו שנהג מר זוטרא, כאשר עלה על מטתו אמר מחול לו לכל מי שציערני], וותרן בממוני הייתי. רבי נחוניא הגדול: מימי לא קבלתי מתנות [וכן נהגו רבי אלעזר ורבי זירא, שמיאנו לקבל מתנות מבית הנשיא, משום וישנוא מתנת יחיה], ולא עמדתי על מדותי, וותרן בממוני הייתי. רבי יהושע בן קרחה: מימי לא נסתכלתי בדמות אדם רשע [וכן למד רבי יוחנן לאסור מדברי אלישע ליהורם. ורבי אלעזר במשלי. רבי אלעזר אמר: המסתכל בפני רשע עיניו כהות, כמו שנגרם ליצחק אבינו משום שהסתכל בעשו הרשע].

הנצי"ב צדד שזהו איסור מדינא ולא מדת חסידות בעלמא.

ומכל מקום נראה שדוקא להסתכל בו ביותר ולהתבונן בצלמו ודמותו אסור, אבל ראייה בעלמא מותר (מגן אברהם סו"י כה).

רבי זירא: מימי לא הקפדתי בתוך ביתי, ולא צעדתי בפני מי שגדול ממני, ולא הרהרתי במבואות המטונפות, ולא הלכתי ד' אמות בלא תורה ובלא תפילין, ולא ישנתי בבית המדרש לא שינת קבע ולא שינת עראי, ולא ששתי בתקלת חבירי, ולא קראתי לחבירי בחניכתי / בחניכתי.

## דפים כח - כט

מד. א. אלו דברים אסור לעשותם בבית הכנסת משום קלות ראש וזלזול, ואלו מותרים?

ב. מה דין הנ"ל בבית הכנסת שחרב?

ג. 'ודאשתמש בתגא חלף' - כיצד?

קסב

א-ב. בתי כנסיות אין נוהגים בהם קלות ראש; אין אוכלים בהם ואין שותים בהם (אף לא אכילת עראי. באור הלכה) ואין ניאוטים (= מתקשטים) בהם. אמר רבא: חכמים ותלמידיהם מותרים [שלכך נקרא בית המדרש 'בי רבנן' – כי ביתם הוא לכל דבר]. ואין מטיילים (= לילך בטל, לשהק) בהם, ואין נכנסים בהם בחמה מפני החמה ובגשמים מפני הגשמים, אבל אם עוסק בהלכה, כיון שצריך ישוב ודעה צלולה מותר לו ליכנס מפני החמה או המטר הטורדים.

הר"ן צדד שחכמים ותלמידיהם לא הותרו אלא בבית המדרש מפני ששוהים שם כל היום, אך לא בבית הכנסת. ומבואר מדבריו שמותר לחכמים להיכנס לביהמ"ד מפני החמה או הגשמים. ויש שנראה מדבריהם שאין חילוק בין בית הכנסת לבית המדרש. ויש אומרים שלא הותרו חכמים ותלמידיהם אלא לאכול ולשתות מדוחק (ע' באו"ח קנא; שפת אמת כאן).

היה צריך לקרוא לאדם שבבית הכנסת; אמר רב אשי: אם תלמיד חכם הוא – יאמר הלכות, ואם תנא הוא – ישנה משניות, ואם רגיל במקרא – יאמר פסוק. ואם לאו – יאמר לתינוק פסוק לי פסוקך, או שישנה מעט ויקום. ואין מספידים בבית הכנסת הספד של יחיד אלא של רבים, כגון הספד על חכם חשוב או על קרובו שהכל מתאספים ובאים להספד.

יש מקומות שלא נהגו להספיד בבית הכנסת אלא על חכם גדול שנפטר ולא כשנפטר קרובו, ויש לילך בדברים כאלה אחר מנהג המקום (עפ"י רב פעלים ח"ד או"ח לט).

יש מי שכתב שאפילו אם הנפטר לא היה אדם חשוב, אלא שהמספיד הוא חשוב והכל באים להספד – מותר להספיד בבית הכנסת (עפ"י מעשה רקת. ובספר רב פעלים (שם) דחה הוכחתו. ולכאורה כן משמע מלשון הגמרא בהספדו של רבי זירא להווא מרבנן 'אי משום יקרא דידי אי משום יקרא דמיא אתו כולי עלמא' – משמע שמשום יקרא דר' זירא לבדו יכול להחשב הספד של רבים. אך י"ל שזה דוקא במיתת ת"ח, גם אם אינו חשוב כל כך שיבואו כולם בגללו).

קוראים ושונים בבית הכנסת.

מכבדים ומרביצים בתי כנסיות כדי שלא יעלו בהם עשבים. אמר רבי יהודה: אימתי – בישובם, אבל בחורבנם מניחים אותם ועולים בהם עשבים מפני עגמת נפש (לרואיהם, ויזכרו בימי בנינו ואת שהיו רגילים להתאסף שם ויבקשו רחמים וישתדלו שיחזרו לקדמותו (עפ"י רש"י ור"ן). ופירשו: אינו תולש ומאכיל אבל תולש ומניח.

ועוד אמר רבי יהודה: בית הכנסת שחרב הרי הוא בקדושתו (והשמותי את מקדשיכם – קדושתם אף כשהם שוממים); אין מספידים בתוכו (כנ"ל) ואין מפשילים בתוכו חבלים ואין פורשים לתוכו מצודות (והוא הדין לשאר מלאכות. רש"י) ואין שושחים על גג פירות, ואין עושים אותו קפנדריא (= קיצור דרך). אמר רבי אבהו: אם היה שביל מעיקרא, קודם שנבנה בית הכנסת – מותר. אמר רב נחמן בר יצחק: הנכנס על מנת שלא לעשות קפנדריא – מותר לעשותו קפנדריא. ואמר רבי חלבו אמר רב הונא: הנכנס לבית הכנסת להתפלל – מותר (גרסת הר"ף והרא"ש וכ"ה בפוסקים: מצוה) לעשותו קפנדריא, כפי שמצינו במקדש בנבואת יחזקאל (וטעם הדבר מפני שבזה מראה חיבתו למקום. ער"ן).

א. שינה אסורה בבית הכנסת. ויש מתירים בבית המדרש, אעפ"י שקדושתו יתרה משל בית הכנסת, כיון שעשויים לשהות בהם זמן רב וקשה ליהזר משינת עראי, על כן לא אסרו זאת לכל אדם. ויש מפקפקים בהתר זה, ובפרט בבתי מדרשות שלנו שגם מתפללים בהם. ואולם חכמים ותלמידיהם מותרים מן הדין אפילו בשינת קבע (עפ"י פוסקים או"ח קנא, ג).

ב. יש אוסרים ליכנס לבית הכנסת בסכין ארוכה, וכן בראש מגולה (ע"ש ו).

דין ריקה בבית הכנסת – נתבאר בברכות סב-סג.

ג. בשעת הדחק ובמקום הצורך, מותר מדינא להרצות בבית הכנסת אף הרצאה שאינה של תורה ממש, אך דוקא אם עשויה להביא את השומעים ליראת שמים אהבת תורה וכד' [וטוב שקודם ההרצאה יאמרו דברי תורה או פסוקי תהלים], אבל הרצאה שאינה קשורה כלל לענייני יהדות – אסורה (עפ"י שרידי אש ח"ב יב-יג). כינוס התעוררות לתלמידות – אין לאסור לעשותו בבית הכנסת (יגדיל תורה נד).

ד. קונצרט של חול – אסור בכל אופן, ושל קדש [שיש בו שירות ותשבחות והודאות להש"ת] – אין רוח רבותינו נוחה בזה אבל במקום מחלוקת אפשר שיש להתיר (שרידי אש ח"ב יב).

ה. ידוע ונהוג שאין לערוך חופה בבית הכנסת (אחיעזר ח"ד ב).

ו. כניסת עיור עם כלב לבית הכנסת – במקום הצורך כזה יש להתיר בודאי בבתי כנסיות שלנו העשויות על תנאי [ועדיין יש לעיין בבתי כנסיות של ארץ ישראל]. וטוב שישב סמוך לפתח, שלא לבלבל את הציבור (עפ"י שו"ת אגרות משה או"ח ח"א מה. וכו"כ בספר יגדיל תורה נב, כשאי אפשר בדרך אחרת, ע"ש. וע"ע ברבנות אפרים ח"ד כז, ט).

ז. ודאי אינו מן הראוי לתלות דגלים בבית הכנסת, וכל שכן להניחם בקביעות וכ"ש אצל ארון הקודש (עפ"י אגרות משה או"ח ח"א מו).

ח. יש להחמיר שלא להתפלל עם גויים בביהכנ"ס, ואולי יש להתיר כשהמתפלל אינו קרוב לגוי ד' אמות 'ומובן דקשה מאד לגדור בזה'. ובהגהות מהרש"ם כתב להתיר להושיב שומר גוי בביהכנ"ס. אמנם ה'גלחים' האדוקים בע"ז נראה לי בלאו הכי שאסור להכניסם לבית ה'. 'זכמובן שצריך לעשות בחכמה שלא להמשיך שנאת עכו"ם על אחינו בני ישראל אבל פשיטא ופשיטא דצריך לעמוד בפרץ...! (עפ"י שבט הלוי ח"ב נט).

ט. אף על פי ששימוש על גג בית הכנסת כשתיחת פירות או בגדים ליבוש אסורה, יש להסתפק בעליה סגורה שממעל לבית הכנסת (ע' או"ח קנא, יב ובארר הלכה שם. וע"ע מנחת שלמה ח"א צא, יד).

אמר רב אסי: בתי כנסיות שבבבל – על תנאי (שישתמשו בהם) הם עשויים, ואף על פי כן אין נוהגים בהם קלות ראש כגון חשבונות. [אמר רב אסי: בית הכנסת שמחשבים בו חשבונות (של רשות), אבל של מצוה, כגון צדקה – מותר. פוסקים], לסוף שילינו בו מת מצוה (- שימותו בעיר מתים שאין להם קוברים).

א. לפירוש התוס', התנאי מועיל רק לכשחברו, ודוקא לאותם שבבבל מפני שהם זמניים, שהרי לעת בוא גואל במהרה בימינו תפקע קדושתם. ואפילו בזה אין התר לדבר שהוא קלות ראש ביותר כגון לזרוע בהם. ומה שאסרו בגמרא חשבונות היינו בבנינם, והוא הדין לאכילה ושתייה אסור כשהם בנויים.

והרמב"ן פירש (וכן משמע מהרי"א) על תנאי – שבשעת הדחק אפשר לאכול ולישן שם לפי שעה [אף בישובן], כגון להאכיל ולהשכיב עניים, או שהיה מקום דחוק לתלמידים, אבל אין מועיל התנאי לענין קלות ראש ולחשבונות.

השלחן-ערוך (קנא, יא) נקט כדברי התוס', ואולם מהט"ז מוכח שאפשר לסמוך על הרמב"ן (ע' באור הלכה שם. ויש מי שפרש שהתנאי מועיל רק לענין מכירת שבעה טובי העיר, אך לא שכל יחיד רשאי לנהוג בהם מנהג חול. עפ"י הנצי"ב בדעת הרמב"ם).

בשו"ת אגרות משה (או"ח ח"ב מד) הורה שאף לדעת הסוברים שאין מועיל תנאי כשהם ביישובם, אם מלכתחילה אמרו שאין בונים אותו כלל לשם בית הכנסת אלא לבנין חול בעלמא, ותפילתם ולימודם יהא כאילו מתפללים ולומדים בבית חול, לא נתקדש אותו הבית כלל ומותר למכרו ולנהוג בו כשאר בתים. [ואף על פי שמצוה לבנות 'מקדש מעט' והרי לא

קיימו מצוה זו, לפעמים יש צורך לעשות כן כגון שידעו שאינו אלא לזמן קצר ואחר כך יתפנו היהודים משם ויבואו נכרים].

ב. בארץ ישראל, מסתימת דברי השלחן-ערוך (קנא, יא) משמע שאין מועיל תנאי (וכדברי התוס'). ודוקא לענין אכילה ושתייה או להיכנס מפני החמה וכד', אבל לשאר תשמישים שאין בהם קלות ראש מותר אף בישובם (מגן אברהם). ובבאור הלכה מצדד להקל אף בארץ ישראל כשהתנו.

ונהגו הרבה להקל בבתי כנסיות ובתי מדרשות, אף בארץ ישראל, לערוך שם סעודות מצוה, וכן נהגו לעשות קידושים או לאכול ולשתות מעט ב'אהרצי"ט'. ויש להקל בדבר כשהמקום דחוק, אבל בסעודת חתונה אין כדאי להקל לכתחילה, שלעתים באים לידי קלות ראש ובדחנות (עפ"י שו"ת שבט הלוי ח"ט ט). ואם אפשר טוב ויפה להחמיר להימנע מאכילה ושתייה בבית הכנסת כגון לערוך קידוש וכד' (תשובת הגרשו"א, הליכות שלמה תפילה יט, א). ובחו"ל, משמע בשו"ע שמועיל דוקא אם התנו בפירוש. ויש מצדדים להקל בזה אף בסתם (ע' משנ"ב שם ס"ק לא; הלי"ש יש דבר הלכה א).

ג. 'דאשתמש בתגא חלף' – אמר ריש לקיש: זה המשתמש במי ששונה הלכות (אפילו לא שימש תלמידי חכמים). ואמר עולא: ישתמש אדם במי ששנה לעצמו ארבעה (סדרים) ולא ישתמש במי ששנה ארבעה לאחרים (עפ"י רש"י על הרי"ף. והרי"ף ור"ח מפרשים 'דתני' – ששנה משנה, 'דמתני' – תלמוד). משמע שאפילו בתלמידו לא ישתמש אם התלמיד שונה הלכות, אבל בעת שמלמדו תורה – מותר, שזהו לצורך הלימוד שתהא דעתו צלולה (עפ"י ערוך לנר יבמות מב:).

## דף כט

מא. א. האם מבטלים תלמוד תורה להוצאת המת ולהכנסת הכלה?  
ב. אלו דברים אסורים בבית הקברות משום קלות ראש?

א. תנו רבנן, מבטלים (חובה. ר"ן, דלא כיש-אמורים) תלמוד תורה להוצאת המת ולהכנסת כלה (= ללוותה מבית אביה לבית חופתה). במה דברים אמורים בשאין שם כל צרכו, אבל יש שם כל צרכו – אין מבטלים. וכמה כל צרכו; לאדם שקרא ושנה – אמרו בשם רב שנים-עשר אלף אנשים ושש מאות שופרות [או: מהם שש מאות שופרות]. עולא אמר: כגון מחיצת אנשים העומדת משער העיר (רש"י. והערוך פירש: מבית האבל) ועד בית הקברות, מקום שסופדים שם (רש"י). רב ששת אמר: ששים רבוא, כנתינתה כך נטילתה. ולאדם שהיה שונה לאחרים (ויש מפרשים: בעל תלמוד) אין לו שיעור. ממילא נשמע שלאדם שלא קרא ולא שנה אין מבטלים תלמוד תורה בשבילו אלא כדי כל צרכו להתעסק בו (שאלתות; רש"י תוס'), אבל ביטול מלאכה יש לכולם (תוס').

ב. תנו רבנן, בתי הקברות אין נוהגים בהם קלות ראש משום כבוד מתים; אין מרעים בהם בהמה ואין מוליכים בהם אמת המים, ואין מלקטים בהם עשבים. ואם ליקט – שורפם במקומם.

א. האילנות שנוטעים שם מותרים ואין בהם משום כבודם של מתים, מאחר ואינם על הקברים עצמם (תוס'). ואמנם כנראה באשכנז ובצרפת היה מנהג קבוע ליטע אילנות בבית הקברות, אבל בארץ ישראל נראה שהמנהג הקבוע הוא שאין ליטע, ואף על פי שהטעם הוא משום

- התרחקות מטומאה, נראה שגם כיום נשאר מנהג זה, ויש להשאיר המנהג כמות שהוא ולא לשנות (עפ"י דעת כהן ריב).
- ואף בחו"ל שנהגו התר – דוקא לענין נטיעה, אבל קלות ראש, כל שטח בית הקברות נאסר (ע' פתחי תשובה יו"ד שסח, א; אגרות משה יו"ד ח"ג קמד).
- אילן שגדל בבית הקברות ושרשיו מתפשטים מתחת לקברות – ודאי מותר לגדעו (ע' שבט הלוי ח"ב רח).
- ב. ליקוט עשבים בזמן הזה, כיון שאנשים מחשבים זאת לכבוד למתים, לנקות את בית הקברות וליפותו – אין בזה איסור (עפ"י אגרות משה יו"ד ח"ג קנד).
- ג. עיקר דין קדושת בית הקברות – מדרבנן הוא (עפ"י ב"ח יו"ד שסג שסח; מנחת שלמה ח"ב פח).
- ד. נראה שודאי אסור להתנות מלכתחילה על בית הקברות שיהא מותר שם לאכול ולשתות וכד', מפני בזיון המתים. ואף בדיעבד אין מועיל לכך תנאי. וגם על השטח המרוחק מן הקברים, כל שהקצהו להיות בית הקברות וכבר נקבר שם מת [שאינו הזמנה בעלמא], אין לאכול ולשתות בכל השטח המוקצה, אף לא על ידי תנאי (עפ"י מנחת שלמה ח"ב פח. ויש מחמירים בביה"ק של רבים לאסור בהזמנה בעלמא – ע' שלטי הגבורים סו"פ נגמר הדין; שו"ת חתם סופר שלה; דובב מירשים ח"א קכב).
- ה. נכרי בעל שררה המכניס סוסיו לבית הקברות לרעות שם, ואי אפשר למחות בידו או לשחדו בקלות – אין חיוב להוציא הוצאות גדולות למנעו, או להיכנס עמו במריבה כשקיים חשש לתקלה או לנזק, כיון שהישראל עצמו אינו עושה כלום והנכרי עושה בעל כרחו, ואין משום קלות-ראש וזלזול במתים בכך שאין מוחים, כל שיש הפסד גדול או נזק (עפ"י תרומת הדשן רפד).

## דפים כט – ל

- מו. א. מה סדרן של ארבע פרשיות, באלו שבתות הן נקראות ומתי מפסיקים ביניהן?  
 ב. מהי פרשת שקלים, ובמה מפטירים בה?  
 ג. ראש חדש אדר וטבת שחלים בשבת – כמה ספרי תורה מוציאים ומה קוראים בהם?  
 ד. שבת פרשת שקלים שחלה להיות ב'ואתה תצוה' או ב'כי תשא' – כיצד קוראים?  
 ה. מה מפטירים בפרשיות 'זכור' 'פרה' ו'החדש'?  
 ו. האם קוראים פרשת השבוע עם קריאת ארבע הפרשיות? ומה הדין בראשי חדשים, חנוכה ופורים, תעניות ומעמדות ויוהכ"פ?
- א. סדר ארבע פרשיות: שקלים, זכור, פרה אדומה ו'החדש הזה לכם'. וביניהם יש שבת אחת הפסקה ולפעמים שתי שבתות, כפי שיבואר; –
- ראש חדש אדר שחל להיות בשבת, קוראים בפרשת שקלים (שבאחד באדר משמיעים על השקלים). חל ראש חדש בתוך השבת – מקדימים לקרוא בשבת הקודמת [כדי שיהיו לפחות שתי שבתות בין ההכרזה להצבת השלחנות במדינה – בט"ו באדר], ומפסיקים לשבת הבאה.
- חל ראש חדש ביום ששי – רב אמר: מקדימים פרשת שקלים, ושמואל אמר: מאחרים [כי אז אין מעמידים השלחנות בט"ו, שהרי זה ערב שבת, אלא ליום ראשון, והרי יש שתי שבתות בין הקריאה לשלחנות]. וכבר נחלקו בדבר רבי יהודה הנשיא ורבי אלעזר ברבי שמעון.